" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-700010800-6487002 I www.apucarana.pr.leg.br

REQUERIMENTO Nº.08/2021

AUTORIA DO VEREADOR (A): RODRIGO "RECIFE"

SÚMULA: Pedido de informações ao Comandante do 10°. Batalhão da Polícia
Militar, sobre a fiscalização em relação ao nível de ruídos emitidos pelos
escapamentos de muitas motocicletas em nosso Município.

Lido na sessão do dia / / . Visto secretário --------

Aprova d o por--------------------------
Rejeitado por _

Encaminhado através do ofício nº / , em / / _

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:
Observadas as disposições regimentais, o adiante

signatário, vereador com assento nesta Casa de Leis, requer que, após
consentimento do Plenário, seja encaminhado ofício ao Comandante do 10°.
Batalhão da Polícia Militar, Major Roberto Francisco Cardoso, solicitando as
seguintes informações:

Com relação ao nível de ruídos emitidos pelos escapamentos das
motocicletas. Estão sendo realizadas fiscalizações no sentido de orientar e caso seja
necessário, punir através de multas os condutores dos referidos veículos
automotores?

Caso não estejam sendo realizadas as referidas fiscalizações, existe a
viabilidade do Departamento de Trânsito desta valorosa corporação realizar
freqüentemente as fiscalizações em questão?

Justificamos este pedido, tendo em vista, o nível elevado de ruídos emitidos
por muitas motocicletas em nosso Município, e a grande quantidade de cidadãos
que nos procuram em busca de solução para este grave problema. Daí a
necessidade do serviço solicitado.

Nestes termos pede deferimento.

Sala das sessões, 1 O de fevereiro de 2021 .

. íJ1- ~
~"Recife"

Vereador

Jmss/al